
 

 
Comune di Molfetta                           

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
                        Copia  Determinazione Dirigenziale n.299 
                                    N. Generale 1156 
 
 
OGGETTO: “ Lavori di allestimento museo archeologico del Pulo ex Casina 
Cappelluti “ - Affidamento incarico Direzione Lavori   
   
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n.  299  del Registro Determinazioni in data   23.05.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 
 
 Premesso che: 

- con propria determinazione dirigenziale n. 577 del 22.08.2000, esecutiva, si affidava 
all’arch. Antonio Conte l’incarico di progettare e dirigere l’allestimento a Museo permanente 
del Pulo di Molfetta presso il “Lazzaretto” ex casina Cappelluti; 

- con deliberazione del Commissario straordinario n.88 del 20.03.2001, si approvava il 
progetto preliminare per l’allestimento del Museo Civico archeologico del Pulo redatto 
dall’arch. Antonio Conte, nell’importo complessivo di lire 900.000.000; 

- con  determinazione dirigenziale n.130  del 12.04.2001, esecutiva si approvava il progetto 
esecutivo dei predetti lavori, redatto dall’Arch.  Antonio Conte a seguito di incarico di cui 
alla DGC n.577/2000 , nell’ imporo complessivo di Lire 900.000.000; 

- con determinazione dirigenziale n. 571 del 25.04.2005 si riapprovava il progetto esecutivo 
di cui alla DD. n. 130/2001 in quanto con la successiva entrata in vigore dell’Euro si 
rendeva necessaria la riconversione del progetto nella nuova moneta in circolazione; 

- con determinazione dirigenziale U.O. Appalti n.158  del 25/11/2005 si provvedeva  
all’indizione della procedura  di gara aperta e all’approvazione dello schema di bando di 
gara; 

- con determinazione dirigenziale U.O. Appalti n. 46 del 04/05/2006 si approvava il verbale di 
gara e si aggiudicavano i lavori  in via definitiva alla ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c. 
da Napoli ;  

- ritenuto necessario dover affidare l’incarico di direzione dei lavori aggiudicati per 
l’allestimento a Museo permanente del Pulo di Molfetta presso il “Lazzaretto” ex casina 
Capelluti;   

Ciò premesso: 
- considerata la carenza in organico di personale tecnico nonché la speciale complessità di 

rilevanza architettonica dell’immobile oggetto dei lavori , secondo quanto previsto dal 
comma 1 art.12 L.R. 13/2001, si ritiene opportuno estendere  l’incarico di Direttore dei 
Lavori all’arch.Antonio Conte , ai sensi dell’art.12 comma 3 della L.R. dell’ 11.05.2001 n.13 
così come modificato dall’art. 34 della L.R. n.14/2004;  

- considerato che il compenso per la prestazione professionale relativa alla fase di   
direzione lavori, misure e contabilità, è pari a € 33.242,46  e quindi,  contenuto entro il 
limite dei 100.000,00 euro, nel rispetto delle condizioni di cui all'art. 12 commi 3 della L.R.  
n.13 , così come modificato dall’art. 34 della L.R. n. 14/2004; 



- che  il compenso relativo alla prestazione professionale che si affida col presente 
provvedimento, direzione lavori, misure e contabilità è di € 33.242,46 al lordo delle ritenute; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;    
Vista la L.R. n.13/2001; 
Vista la L.R. n.14/2004; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

DETERMINA 
 
1)- Affidare per le motivazioni addotte in narrativa all’ Arch. Antonio Conte , l’incarico di Direzione 
Lavori, misure e contabilità, dei lavori di “ Allestimento Museo Archeologico del Pulo – Ex Casina 
Capelluti” , nei modi stabili  dall’ art. 123 e seguenti,  DPR 554/99. 
2) Dare atto che l’onorario sarà determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 4 aprile 2001, al lordo 
delle ritenute e con la riduzione prevista ai sensi dell’art. 6 L, 404/77, come modificato ed integrato 
dal’art.12 bis del D.L. n.65 del 02.03.1989 convertito nella legge 155 del 26.04.1989, e dell’art.8 
comma 5 del regolamento Comunale previsto. 
3) - Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 33.242,46 al lordo delle ritenute ,per la direzione 
lavori, misure e contabilità ,  è prevista all’interno del quadro economico tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione. 
4) - Imputare la spesa di € 33.242,46 , come risultante dalla certificazione allegata dal settore 
Finanziario. 
5) - Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 
sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte del  professionista incaricato. 
6) - Trasmettere il presente provvedimento al Commissario Prefettizio, al Capo Settore LL.PP.,al 
Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, alla U.O. Appalti e Contratti. 
7) - Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

                                                                 
                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

                                                                             f.to    Ing. Enzo Balducci 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                             f.to   ( dott. Vincenzo Zanzarella )      
 
 
 
per l’esecuzione: 
 



Al ________________________ 
 
. 


